A partir do mês de Junho de 2017, os pisos permanecerão fixados nos seguintes valores aqueles que
cumpram a jornada legal de 44h (quarenta e quatro) horas semanais:

MOTORISTAS: O piso salarial dos MOTORISTAS DE ÔNIBUS, a partir de 1º de junho de 2017 será de R$
2.445,71 (dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

COBRADORES E EMISSORES DE PASSAGENS: O piso salarial dos COBRADORES será equivalente a
60% (sessenta por cento) do piso atribuído aos MOTORISTAS, na forma acima indicada.

PARÁGRAFO ÚNICO - SALÁRIO MINIMO PROFISSIONAL: Fica pactuado entre as partes um salário
mínimo profissional nunca inferior a R$ 1.249,40 (um mil duzentos e quarenta e nove reais e quarenta
centavos), estabelecendo-se esse valor como piso geral exceto os detentores de pisos específicos já
estabelecidos.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - DEMAIS EMPREGADOS - REAJUSTE SALARIAL AOS EMPREGADOS: 

A partir de 01.06.2017, aos empregados será concedido o reajuste de 5% (cinco por cento), aplicados

[...]

em resultados aos empregados é detalhado nos parágrafos terceiro e quarto, entretanto, a efetivação da
distribuição de valores aos empregados, é condicionada ao alcance de meta a ser atingida no transporte de
passageiros. Para o período de vigência deste Acordo Coletivo desta data base o objetivo é de ter
transportado mais de 130.000 (cento e trinta mil) passageiros, por semestre.

PARÁGRAFO TERCEIRO:

A – Cada empregado contabilizará a titulo de PARTICIPAÇÃO EM RESULTADOS, um valor mensal
correspondente a 0,5% (meio por cento) do seu salário-base, por ano de serviço completo, até atingir um
percentual máximo de 25% (vinte e cinco por cento), ainda que o seu tempo de serviço indique percentual

[...]

seja por lei, medida provisória, decreto, sentença normativa ou convenção coletiva de trabalho,
prevalecerão, para as partes e empregados da EMPRESA, o valor e condições previstas neste ACORDO.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - VALE-ALIMENTAÇÃO – PAT: 

Fica asseguradoaos empregados com salário até o valor de R$ 1.510,95 (um mil quinhentos e dez reais e
noventa e cinco centavos) o benefício de um vale- alimentação, no valor mensal de R$ 140,00 (cento e
cinquenta reais), legitimado o desconto salarial, sem outra formalidade, na rubrica, até o limite de R$ 10,00
(dez reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

afastamento, reconhecido a sua natureza assistencial, não se integrando ao salário para qualquer fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - ALIMENTAÇÃO E ESTADA: 

Ao empregado motorista é assegurada a percepção de uma ajuda de custo ou diária, de natureza não
salarial, no valor mensal de R$ 573,50 (quinhentos e setenta e três reais e cinquenta centavos) para a
cobertura de despesas de alimentação, quando o empregado restar fora do setor de lotação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Se a empresa mantiver sistema específico de alimentação, inclusive convênio
com restaurantes, pontos de parada, pensionatos ou outra modalidade assemelhada, é facultado aplicá-lo

[...]

patronal porque é paga enquanto suspenso o contrato, não tem natureza salarial para fins previdenciários,
trabalhista e fundiário.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL: 

A empresa arcará com os ônus decorrentes do funeral de seus empregados até o limite de R$ 1.249,40 (um
mil duzentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). Igual ônus suportará a empresa, quando do
falecimento da esposa ou pessoa legalmente reconhecida como tal, filhos legítimos ou legalmente legítimos,
até o limite de R$ 598,16 (quinhentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos).

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA: 

A empresa deverá instituir, em favor de seus empregados seguro de vida, sem qualquer desconto salarial,
fixando-se o capital, em caso de morte natural, no valor mínimo correspondente a 10 (dez) vezes o piso